
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    968    DEL     13/12/2017 

PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  A  LEPIDA  S.P.A. 
SOCIETÀ REGIONALE CHE GESTISCE LA RETE TELEMATICA IN FIBRA 
OTTICA - CANONE ANNUALE DI HOSTING DEI SERVIZI ON LINE ACI, 
ANA-CN-ER, SIEDER, DOC-ER, PARIX, SISTEMA DELLE COMUNITA' PER 
GLI ANNI 2016, 2017 E 2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO SIC 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1091 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 968 del 13/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI GLI ATTI :
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47  del  29/09/2010  ad  oggetto 

“PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CATTOLICA A LEPIDA SPA 
SOCIETÀ REGIONALE CHE GESTISCE LA RETE TELEMATICA” con 
la quale si approva la partecipazione a Lepida SpA; 

– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  16/07/2013  ad  oggetto  “ 
COMMUNITY  NETWORK  EMILIA-ROMAGNA  (CN-ER): 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI   CONVENZIONE  FINO  AL 
30/06/2018.”  con  la  quale  si  rinnova  la  partecipazione  alla  Community 
Network fino al 30/06/2018;

– Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  121  del  13/09/2016  ad  oggetto 
“Attivazione di SIEDER: portale servizi di presentazione on line delle pratiche 
di  edilizia  privata  della  regione  emilia-romagna”  con  la  quale  si  aderisce  al  
servizio on line SIEDER/ACI ;

VISTO il listino proposto dalla Società in house Lepida relativa al Canone annuale  
dei servizi in oggetto, relativi agli anni 2016 e 2017, approvato dal Comitato Permanente di 
Indirizzo e Coordinamento degli Enti Locali in data 26 aprile 2016, ricevuto con protocollo 
n. 46930 del 22/12/2016, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 
prevede, per i servizi in oggetto i seguenti canoni:

Per l'anno 2016: Euro 389,97 – IVA 22% Compresa;
Per l'anno 2017: Euro 661,39 – IVA 22% Compresa;
Per l'anno 2018: Euro 929,38 – IVA 22% Compresa;
per un totale di:  Euro 1.980,74 IVA 22% Compresa;

CONSTATATO che la fornitura/servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità della spesa,  
ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 
1, della legge 488/1999 e non sono presenti ordini diretti  sul MEPA aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Pratica n. 1091 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 968 del 13/12/2017 Pag. 2 di 5



VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTERCENTER);

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

PRESO ATTO che la società in house  LEPIDA S.p.a. con sede in via Viale Aldo 
Moro  64,  -  40127  Bologna  -  P.I.  02770891204 risulta  essere  l'unica  ditta  idonea 
all'effettuazione dei servizi  ACI, ANA-CN-ER, SIEDER, DOC-ER, PARIX, SISTEMA 
DELLE COMUNITA';

RITENUTO NECESSARIO aggiudicare  il  servizio di  cui  trattasi  alla  Società  in 
house  LEPIDA  S.p.a.,  con  sede  in  via  Viale  Aldo  Moro  64,  -  40127  Bologna  -  P.I. 
02770891204 e di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto per i seguenti 
servizi:

Descrizione Numero Prezzo

Servizi  telematici:  ACI,  ANA-CN-ER,  SIEDER,  DOC-ER, 
PARIX, SISTEMA DELLE COMUNITA' ANNO 2016

1 Euro 389,97

Servizi  telematici:  ACI,  ANA-CN-ER,  SIEDER,  DOC-ER, 
PARIX, SISTEMA DELLE COMUNITA' ANNO 2017

1 Euro 661,39

Servizi  telematici:  ACI,  ANA-CN-ER,  SIEDER,  DOC-ER, 
PARIX, SISTEMA DELLE COMUNITA' ANNO 2018

1 Euro 929,38

Totale Iva Inclusa 22 % € 1.980,74 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del  
D.Lgs. n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizione  mediante  affidamento  diretto  di 
“PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  A  LEPIDA  S.P.A. 
SOCIETÀ  REGIONALE  CHE  GESTISCE  LA  RETE  TELEMATICA  - 
CANONE ANNUALE PER I SERVIZI ACI, ANA-CN-ER, SIEDER, DOC-ER, 
PARIX, SISTEMA DELLE COMUNITA'”;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 1.980,74 iva inclusa;
– il  contratto  sarà  formalizzato  con  l'accettazione  del  preventivo  da  parte 

dell'Amministrazione;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Pratica n. 1091 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 968 del 13/12/2017 Pag. 3 di 5



VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono ”....ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z922132B62

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

DI ADERIRE, per i motivi in premessa esposti, ai seguenti servizi telematici, già 
attivi: ACI, ANA-CN-ER, SIEDER, DOC-ER, PARIX, SISTEMA DELLE 
COMUNITA' per gli anni 2016/2017/2018;

DI AFFIDARE la suddetta fornitura alla società in house LEPIDA S.p.a." con sede 
in via Viale Aldo Moro 64, - 40127 Bologna - P.I. 02770891204 per una spesa complessiva 
di  €  1.980,74 (iva  inclusa)  alle  condizioni  del  contratto  accettato  dalla  presente 
amministrazione;

DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 
n, 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il codice 
CIG Z922132B62 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

DI PRECISARE che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'art.  183  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  le 
seguenti somme:

Importo
IVA 
compresa

Pagamento Canone Bilancio Codice SIOPE/PdC

Pratica n. 1091 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 968 del 13/12/2017 Pag. 4 di 5



Euro 
389,97

Dicembre
2017

Anno 2016 Capitolo 1320.000

Bilancio  2017/2018 
Pluriennale

Incarichi  di  assistenza  e 
manutenzione  hardware 
e software

Codice 
1.03.02.19.003

Servizi  per 
l'interoperabilità  e  la 
cooperazione

Euro 
661,39

Dicembre
2017

Anno 2017

Euro
929,38

Marzo
2018

Anno 2018

Importo complessivo per i 3 anni:  Euro 1.980,74 IVA INCLUSA

DI INVIARE copia del presente atto all'Ufficio Controlli Interni per gli acquisti  
fuori MEPA;

DI DEMANDARE al responsabile del procedimento nella persona del funzionario 
programmatore  Egidio  Cecchini,  gli  adempimenti  conseguenti  alla  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1091 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 968 del 13/12/2017 Pag. 5 di 5



 

         Spett. le 

Comune di Cattolica 
Piazza Roosevelt,5 
 
47841 CATTOLICA (RN) 
 
Alla cortese attenzione del 

Dott. Massimo Berni 
 

Oggetto: Offerta Economica Servizi CN-ER ( ACI, ANA-CN-ER, SiedER,          
Doc-ER, Parix,Sistema delle Comunità) offerti da LepidaSpa - Anno         
2016-2108 . 

 

Con la presente siamo ad inviarVi l’offerta relativa ai servizi che il Vostro Ente ed i Comuni                 

afferenti hanno scelto di attivare per il triennio 2016-2018. 

La presente Offerta Economica per i servizi di cui all’oggetto che unitamente alle “Condizioni              

Generali di Fornitura” e ai rispettivi “Allegati Tecnici” costituiscono il Contratto stipulato tra             

LepidaSpa e il Socio. 

Il contratto in oggetto utilizza i listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e              

Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) del 26 aprile 2016. 

Il criterio di definizione di tale listino è per popolazione (effettiva o equivalente) con costo               

pro-capite. 

La popolazione viene ricavata dai valori più recenti pubblicati dal servizio statistico regionale             

al momento della sottoscrizione e non viene aggiornata per l’intera durata del servizio. 

In conformità di quanto deciso dal CPI i Contratti non sono soggetti a rivalutazioni ISTAT o                

all’applicazione di adeguamenti IVA e tutti i costi sono indicati già comprensivi di IVA. 

Descrizione della Fornitura  

I servizi di cui all’oggetto sono erogati secondo quanto definito nei rispettivi allegati tecnici              

che sono parte integrante della presente e sono pubblicati sul sito di LepidaSpa             

(www.lepida.it/contratti) assieme alle Condizioni Generali di Fornitura. Ognuno di questi          

documenti ha un numero di versione. Con il presente Contratto vengono approvati            

esplicitamente : ACI versione 1 ANA-CNER versione 1, Sied-ER versione 1, Doc-ER versione 1,              

PARIX versione 1, Sistema delle Comunità Versione 1; Condizioni generali di Fornitura            

versione 2. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Lepida S.p.A. 
Viale Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna 
Tel. 0516338800 - Fax 0519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,0 0 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
6
9
3
0
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
L
U
C
A
 
M
A
Z
Z
I
N
I

http://www.lepida.it/contratti


 

 

Condizioni economiche della Fornitura 

I servizi previsti nella presente offerta approvati dal CPI sono valorizzati ai costi pubblicati sul               

sito LepidaSpa (www.lepida.it/listini-e-scontistiche) . 

Per le Unioni di Comuni il costo contrattualizzato pro-capite è ridotto del 10% qualora le               

funzioni siano delegate sul fronte amministrativo. Per le Unioni di Comuni il costo             

contrattualizzato pro-capite è ridotto del 80% qualora agiscano direttamente come Ente. 

Sulla base di quanto suddetto e dei servizi scelti , si riportano di seguito i canoni annuali per                  

gli anni 2016, 2017 e 2018. 

ANNO 2016 

 

Ente N. ab. ACI ANA-CNER Sied-ER sconto Costo anno 

Comune di Cattolica 17.179 €   41,23 €     183,82 €   164,92 0% €      389,97 

Costo  Annuale IVA 
compresa 

     €      389,97 

 

ANNO 2017 

 

Ente N. ab. ACI ANA-CNER Sied-ER sconto Costo anno 

Comune di Cattolica 17.179 €   84,18 €     245,66 €   331,55 0% €      661,39 

Costo  Annuale IVA 
compresa 

     €      661,39 

 

ANNO 2018 

 

Ente N. ab. ACI ANA-CNER Sied-ER sconto Costo anno 

Comune di Cattolica 17.179 €   125,41 €     307,50 €   496,47 0% €      929,38 

Costo  Annuale IVA 
compresa 

     €      929,38 

 
 

 Condizioni di Fornitura   
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Lepida S.p.A. 
Viale Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna 
Tel. 0516338800 - Fax 0519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,0 0 

 

http://www.lepida.it/listini-e-scontistiche


 

Fatturazione:  Annuale. Per l’anno 2016 Lepida SpA potrà emettere fattura,         

relativa all’intera annualità 2016, all’atto dell’accettazione della       

presente.  

Pagamento:  60 gg.d.f.f.m. 

Validità 
dell’offerta: 

La presente offerta è da ritenersi valida per un tempo di 30 giorni             
dalla presente. La presente sostituisce ed annulla ogni nostra         
precedente di pari oggetto. 

Validità del  
Contratto : 

Il presente contratto decorre dal 01.01.2016 al 31.12.2018 

Allegati: Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di LepidaSpa         
(www.lepida.it/contratti), costituiscono parte integrante e     
sostanziale del contratto. 

  

Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Paolo              

Montosi, (Responsabile Commerciale e Marketing di LepidaSpa), Tel. 051 6338810. E-mail :            

paolo.montosi@lepida.it 

 

Restando a Vs. completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione ci è               

gradita per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

Lepida S.p.A. 
Direttore Generale 

Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

(F.to digitalmente) 

 

Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso visione            

e degli Allegati Tecnici dei servizi di cui all’oggetto e delle Condizioni Generali di              

Fornitura pubblicati sul sito di LepidaSpA. 

 

Per accettazione 

Comune di Cattolica 

(F.to digitalmente)  

   

GM/pm vers.0 del 15.12.2016   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Lepida S.p.A. 
Viale Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna 
Tel. 0516338800 - Fax 0519525156 
e-mail: segreteria@lepida.it 

P. IVA/C.F. e iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 
Numero Rea BO - 466017 

Capitale Sociale interamente versato € 65.526.000,0 0 

 

http://www.lepida.it/contratti
mailto:paolo.montosi@lepida.it

